
Atbalsts jaunām pieejām 
sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
sniegšanā
ESF+ projekts Nr. 4.4.1.1./1/24/I/001



Atbalsts jaunām pieejām 
sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu sniegšanā
Informatīvais seminārs par projektu pieteikumu atlasi

19.03.2025.
Sabiedrības integrācijas fonda

programmas koordinatore
Aija Svilpe

ESF+ projekts Nr. 4.4.1.1./1/24/I/001



Atlase

1

2

3

4

5

6
IDEJU ATLASES 
IZSLUDINĀŠANA

2024. gada 
novembris

IDEJU 
IESNIEGŠANA

12 mēneši

IDEJU 
PIETEIKUMU 

IZVĒRTĒŠANA
1x ceturksnī PROJEKTU 

IESNIEGŠANA
Sagatavošana 2 mēneši

Vērtēšana 1x ceturksnī

PROJEKTU 
IZVĒRTĒŠANA 
UN LĪGUMU 

NOSLĒGŠANA
PROJEKTU 

ĪSTENOŠANA
Maksimāli 24 mēneši

PAKALPOJUMA 
IZMĒĢINĀŠANA

Vismaz 12 
mēneši

INOVATĪVĀ 
PAKALPOJUMA 

IZSTRĀDE

11.03. – 10.05.2025.Līdz 31.03.2025. iesniegto ideju 
vērtēšana no 01.04.2025.



Projekta pieteikumu iesniedzēji

Projekta pieteikumu var iesniegt, ja apstiprināts idejas 
pieteikums 
VAI ja projekta tēma saistīta ar:

• sociālo aprūpi dzīvesvietā personām attālos lauku 
reģionos;

• nodarbinātības saglabāšanu neformālajiem 
aprūpētājiem, kuri aprūpē tuvinieku;

• integrētu sociālās aprūpes pakalpojumu dzīvesvietā;
• preventīviem pasākumiem bērniem un jauniešiem 

par reproduktīvo veselību.



Integrēti sociālās aprūpes pakalpojumi

• Starpdisciplināra un koordinēta pieeja aprūpes 
pakalpojumiem.

• Vienlaikus sniegti sociālās aprūpes un veselības 
aprūpes pakalpojumi, psihoemocionālais
atbalsts.

• Nodrošināti dzīvesvietā.



Preventīvie pasākumi

• Uzlabots esošs sociālais pakalpojums vai tiek radīts 
jauns sociālais pakalpojums.

• Preventīvo pasākumu mērķa grupa var būt dažādu 
riska grupu bērni un jaunieši. 

• Pieteikumā jāpamato, kādēļ šī mērķa grupa ir 
pakļauta sociālās atstumtības riskam (ja tā nav 
iekļauta mērķa grupu sarakstā).

• Tēma ir mērķēta uz tādiem bērniem un jauniešiem, 
kuru vidū pastāv risks agrīnai grūtniecībai. 



Projekta mērķis

Pieteikumā jāparedz pierādījumos 
balstītas sociālās inovācijas īstenošana 
sociālo pakalpojumu jomā, plānojot 
jaunas efektīvākas metodes vai 
risinājuma izstrādi un attīstību esoša 
sabiedrībā balstīta sociālā pakalpojuma 
uzlabošanā vai jauna sociālā 
pakalpojuma izveidē.



Sasniedzamie rādītāji

•1 sociālais pakalpojums                     
(jauns vai uzlabots)

•Vismaz 20 mērķa grupas pārstāvji 
saņēmuši sociālo pakalpojumu



Sociālais pakalpojums I

• Vērsts uz personu sociālās funkcionēšanas 
spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai 
nodrošinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā

• Regulē Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likums

ej.uz/splikums



Sociālais pakalpojums II

Sociālie pakalpojumi ir profesionāli organizēti 
pakalpojumi, kuru sniegšanā nodrošināms
• noteikts pakalpojuma saturs, 
• apjoms, 
• ir piesaistāmi speciālisti atbilstoši 

izvirzītajām prasībām 
attiecīgajam sociālajam pakalpojumam, lai 
nodrošinātu sniedzamā sociālā pakalpojuma 
satura un apjoma izpildi.



Sociālo pakalpojumu iedalījums
1. Sociālās aprūpes pakalpojumi
Pasākumu kopums, kas vērsts uz to personu pamatvajadzību 
apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt sevi vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ.

2. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi
Pasākumu kopums, kas vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju 
atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu sociālā statusa 
atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā.

3. Sociālais darbs
Profesionāla darbība, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu 
grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju 
sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus 
apstākļus.



Sabiedrībā balstīts

•Atbalsts iespējami tuvāk dzīvesvietai

•Neietver ilgstošas sociālās aprūpes 
pakalpojumus institūcijā



Sociālo inovāciju definīcija

Jauni, efektīvi un ilgtspējīgi risinājumi, 
pieejas, modeļi, pakalpojumi, kas uzlabo 
sociālās atstumtības riskam pakļauto 
personu dzīves kvalitāti.



Problēmas 
aktualitāte

Sociālā 
ietekme

Novitāte

Risinājuma 
atbilstība 
problēmai 

Efektivitāte

Ilgtspēja

Sadarbība

MērogojamībaSociālās 
inovācijas 
pazīmes



Pašvaldību 
iestādes

Valsts 
pārvaldes 
iestādes

Atvasinātas 
publiskas 
personas

Nodibinājumi
Komersanti

Biedrības

Sociālās 
inovācijas 
pieteicēji



Mērķa grupa - sociālās atstumtības riskam 
pakļautās personas

• Personas ar 
invaliditāti

• Personas ar garīga 
rakstura 
traucējumiem

• Mājokli zaudējušas 
personas

• Ielu bērni un jaunieši

• Personas ar atkarības 
problēmām

• Personas, kuras 
atbrīvotas no 
ieslodzījuma vietas

• Ilgstoši bezdarbnieki

• Pensijas vecuma 
personas u.c.



Sadarbības partneri

• Iespējams sadarbības partneris
•Vienlīdzīgas prasības attiecībā uz juridisko 
statusu, de minimis, pārskatiem

• LR reģistrēta organizācija
•Nav skaita ierobežojuma
•Sadarbības partnerim tiek nodots 
finansējums, jānorāda budžetā



Nosacījumi

•Projekta ilgums – līdz 24 mēnešiem

•Sabiedrībā balstīta sociālā pakalpojuma 
aprobācija vismaz 12 mēnešus

•Jāatbilst regulējumā noteiktajām 
prasībām sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem



Finansējums

Attiecināmās 
izmaksas 
atbilstoši 

MK not. Nr.820 
30.2.5.p.

100% atbalsta 
intensitāte

Vienam projektam 
līdz 300ௗ000 €
(de minimis atbalsta 

regulējums)

Noslēguma 
maksājums 10%Avanss līdz 20%

Būvniecībai, 
pamatlīdzekļiem 

u.tml.
18% no atbalsta 

summas



Attiecināmās izmaksas

• atlīdzības, mācību un 
darba komandējumi

• transporta pakalpojumi, 
degviela

• mācību, IT u.c. 
pakalpojumi

• ēku, telpu īre un noma, 
biroja preces

• transportlīdzekļu noma

• iekārtu, aparatūras un 
inventāra īre un noma

• ēdināšana
• inventāra iegāde
• PVN izmaksas, ja PVN 

nav atgūstams
• netiešās izmaksas



ERAF tipa izmaksas

• attīstības pasākumi un 
programmas

• licenču, patentu un 
līdzīgu tiesību iegāde

• nemateriālo ieguldījumu 
izveidošana

• tehnoloģiskās iekārtas, 
mašīnas u.c. 
pamatlīdzekļi

• pamatlīdzekļu un 
ieguldījuma īpašumu 
izveidošana un 
nepabeigta 
būvniecība

• kapitālais remonts un 
rekonstrukcija

• ilgtermiņa ieguldījumi 
nomātajos 
pamatlīdzekļos



Izmaksu ierobežojumi

ERAF tipa 
izmaksām

18%
no projekta 

summas

Projekta vadības 
personāla 
izmaksām

20% no projekta 
tiešajām 

izmaksām

Netiešajām 
izmaksām 

15% no
projekta 
vadības 

personāla 
izmaksām



Projekta budžets

• Izmaksas tiks attiecinātas no līguma 
noslēgšanas

• Izmaksu atbilstība vidējām tirgus cenām
• Pamatojums, ievērojot lietderības, 

ekonomiskuma un efektivitātes principu –
tirgus izpētes, atsauces uz VID likmēm

• Izmaksu pozīciju precīzs sadalījums
• Budžeta plānošana konsolidēti



Pamatojošie dokumenti

• Aprīkojuma izmaksu aprēķinus pamatojošie 
dokumenti

• Pakalpojumu izmaksu aprēķins, kas pamato 
plānotās izmaksas

• Paredzēto būvdarbu izmaksu aprēķinus 
pamatojošie dokumenti (tāmes)

• Tehniskā specifikācija specializēto 
transportlīdzekļu iegādei



De minimis

• Uz finansējumu attiecas de minimis atbalsta 
regulējums

• Komercdarbības atbalsts saimnieciskās 
darbības veicējiem

• De minimis atbalsts vienam vienotam
uzņēmumam triju gadu periodā nepārsniedz 
300 000 EUR

• De minimis atbalsta uzskaites sistēma



Vērtēšanas komisija

•Divi Labklājības ministrijas pārstāvji
•Divi NVO pārstāvji
•Sociālo pakalpojumu sniedzēju 
pārstāvis

•SIF pārstāvis, kas balsošanā nepiedalās



Termiņi

• Projektu iesniegšana ilgst 2 mēnešus –
līdz 10.maijam (ieskaitot)

•Projektu pieteikumu vērtēšana paredzēta 
2-3 mēnešus

•Rezultāti jūlijā / augustā



Administratīvie kritēriji

Projekta ilgums – līdz 24 
mēnešiem, 

sociālā pakalpojuma aprobācija 
vismaz 12 mēnešus, 

projekts plānots Latvijā.

Atbilstība 
iesniegšanas prasībām,
noteiktajam juridiskajam 

statusam,
de minimis atbalsta piešķiršanas 

nosacījumiem.

Pieteikuma iesniedzējam un 
sadarbības partnerim nav 

noteiktas sankcijas.

Pieteikuma iesniedzējam un 
sadarbības partnerim 

pieteikuma iesniegšanas dienā 
nav nodokļu parādu, kas 

pārsniedz 150 EUR.



Vienotie kritēriji I

Mērķa grupas atbilstība.Atbilstība programmas 
mērķim.

Aprakstīti un izvērtēti 
projekta riski.

Plānotās izmaksas ir 
nepieciešamas projekta 
īstenošanai, ir lietderīgas, 

samērīgas un 
pamatotas. 



Vienotie kritēriji II

Pietiekama īstenošanas 
un finanšu kapacitāte 
projekta īstenošanai. 

Norādīta saistība 
(demarkācija) ar citiem 

projektiem.

Precizējamie un 
neprecizējamie kritēriji –

var tikt izvirzīti nosacījumi.

Komunikācijas pasākumu 
atbilstība prasībām.



Kvalitātes kritēriji I

Risinājuma atbilstība 
problēmai

Problēmas 
aktualitāte

Sociālā ietekmeNovitāte



Kvalitātes kritēriji II

MērogojamībaJaunas sadarbības 
formas

Horizontālais princips 
un pieredzeIlgtspēja



Vērtēšana

•Punktu skala: 0 – 3 – 5, 0-1-2/-3
•Jāsaņem vismaz 24 punkti
•Saņemot 0 punktus kvalitātes kritērijā 
(izņemot pēdējos divus kritērijus), 
pieteikums tiek virzīts noraidīšanai



Vērtēšanas skala
Punktu skala

Minimālais 
nepieciešamais punktu 
skaits

Kritērijs

0-3-53Problēmas aktualitāte

0-3-53Risinājuma atbilstība problēmai

0-3-53Novitāte

0-3-53Sociālā ietekme

0-3-53Jaunas sadarbības formas

0-3-53Mērogojamība

0-3-53Ilgtspēja

0-1-2-31Horizontālais princips

0-1-20Pieredze



Atlases dokumentācija

Projektu pieteikumiem:
• Projektu atlases nolikums
• Vērtēšanas metodika
• Projekta pieteikuma forma MAP
• Līguma projekts
• Sadarbības partnera apliecinājums
• Informatīvais materiāls



Projekta pieteikuma iesniegšana

Jāiesniedz elektroniski 
MAP sistēmā
https://sif.map.gov.lv/



MAP
• Lai iegūtu MAP lietotāja tiesības, nosūtiet 

aizpildītu un parakstītu veidlapu uz e-pastu 
pasts@sif.gov.lv. 

• MAP lietotāja tiesības tiek piešķirtas 5 darba 
dienu laikā.

• MAP lietotāja tiesības jāpiesaka vismaz 10 
darba dienas pirms pieteikumu iesniegšanas 
termiņa, lai paspētu sagatavot kvalitatīvu 
projekta pieteikumu.



Pieredzes apmaiņas pasākums



Vairāk par atlasi

Veiksmi projektu sagatavošanā!

Piesakies jaunumiem


